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Excelentissimo Senhor

LINDOMAR RODRIGO BRANDAO

Presidente da Comissao de Orgamento e Finangas

PROTOCOLO GERAL 1703/2021
Data: 23/06/2021 - Hordrlo: 08:54
Leglslativo - EM 64/2021

O vereador infra-assinado, Marcos Junior Marini - Podemos, no uso de suas
prerrogativas legais e regimentais, apresenta para a apreciagcdo da Comissdo de
Orcamento e Financas, emenda ao Projeto de Lei n° 87/2021, que institui o Plano
Plurianual para o quadriénio de 2022 a 2025.

EMENDA ADITIVA N° 22:

Cria agdo: Promover Feiras da area de tecnologia, ao Anexo | do Plano Plurianual —

Acao

2022

2023

2024

2025

Total

0.000.000 -
Promover Feiras da
area de tecnologia

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,000

1.600.000,00

2022/2025, com o seguinte teor:

Fica reduzida da acédo abaixo, o valor utilizado acima, passando a vigorar com 0s

seguintes valores:

Acao

2022

2023

2024

2025

Total

2.243 — - Manutencgéo
do Dep. de Sistemas
e Infraestrutura do

Centro de
Processamento de
Dados

2.544.639,00

2.691.870,95

2.846.464,50

3.008.787,72

11.091.762,17

OBS: Néo observadas as demais emendas que deduzem valores dessa mesma acgéo.

Justificativa:

Feiras setoriais sdo um dos canais de marketing que mais cresce em importancia na
atualidade. Seu valor tem sido associado nao apenas a fungdo comercial e
promocional, mas tambhém a condigdo de contexto privilegiado para a obtengdo de
informagoes especializadas sobre clientes, tecnologia e mercados. Pato Branco tem

se destacado como importante polo de tecnologia,

incluindo um conjunto de

atores(entidades) que fortalecem o ecossistema de inovagdo. Nesse sentido, a
promogao destas feiras amplifica essas sinergias.

“Marcos Junior Marini
Verea

r— Podemos
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Situagao: Em Elaboragao
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PROTOCOLO GERAL 170372021
Data: 23/06/2021 - Horérlo: 08:54
Leglslativo - EM 64/2021

PPA 2022 A 2025 - 2022/2025 - Alteragédo Legal 1
Proposta de Programa Setorial - Identificagdo das Agoes

Unidade Gestora: 01.01 CONSOLIDADO

Unidade: 17.03 - DEP.DE POLITICAS E PROG DE PESQ E DESENV

Programa: : 0025 - Desenvolvimento Econdmico e Tecnolégico

Objetivo: Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico Consolidar o
tecnolégico da regido e do Estado, com vis&o nacional

municipio

como um grande centro econdmico €

Descrigio da  Agdo- gnid. w I Produto Unidade & Metas Valores
Subag:éo esponsav 1po (Bem ou Medid no Fisi Rsi
el Servico) edida isicas (RS 1)
2022 25% 400.000,,00
DEFPE 2023 | 25% 400.000,00
0.000 - Promover Feiras da POLITICAS
s . E PROG | Atividade | Servigo % 2024 25% 400.000,00
area de tecnologia DE PESQ E
0,
DESENV. 2025 25% 400.000,00
META 100%
TOTAL NO PPA 1.600.000,00
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