



Excelentíssimo Senhor

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO

Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças

O vereador infra-assinado, **Marcos Junior Marini - Podemos,** no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta para a apreciação da Comissão de Orçamento e Finanças, emenda ao **Projeto de Lei nº 87/2021,** que institui o Plano Plurianual para o quadriênio de 2022 a 2025.

EMENDA ADITIVA Nº 22:

Cria ação: Promover Feiras da área de tecnologia, ao Anexo I do Plano Plurianual -

Ação	2022	2023	2024	2025	Total
0.000.000 -	400.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,000	1.600.000,00
Promover Feiras da área de tecnologia					

2022/2025, com o seguinte teor:

Fica reduzida da ação abaixo, o valor utilizado acima, passando a vigorar com os seguintes valores:

Ação	2022	2023	2024	2025	Total
2.243 – - Manutenção do Dep. de Sistemas e Infraestrutura do Centro de Processamento de Dados		2.691.870,95	2.846.464,50	3.008.787,72	11.091.762,17

OBS: Não observadas às demais emendas que deduzem valores dessa mesma ação.

Justificativa:

Feiras setoriais são um dos canais de marketing que mais cresce em importância na atualidade. Seu valor tem sido associado não apenas à função comercial e promocional, mas também à condição de contexto privilegiado para a obtenção de informações especializadas sobre clientes, tecnologia e mercados. Pato Branco tem se destacado como importante polo de tecnologia, incluindo um conjunto de atores(entidades) que fortalecem o ecossistema de inovação. Nesse sentido, a promoção destas feiras amplifica essas sinergias.

Marcos Junior Marini Vereador – Podemos

Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
(46) 3272 - 1500 / 3272 - 1528

http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadormarini@patobranco.pr.leg.br







Prefeitura Municipal de Pato Branco - PR PPA 2022 A 2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 1 Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Situação: Em Elaboração

Unidade Gestora: 01.01 CONSOLIDADO

Unidade: 17.03 - DEP.DE POLITICAS E PROG DE PESQ E DESENV

Programa: : 0025 - Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

Objetivo: Desenvolvimento Econômico e Tecnológico Consolidar o município como um grande centro econômico e tecnológico da região e do Estado, com visão nacional

Descrição da Açã Subação	o- Unid. Responsáv el	Tipo	Produto (Bem ou Serviço)	Unidade Medida	Ano	Metas Físicas	Valores (R\$ 1)
6.000 - Promover Feiras da área de tecnologia	250.05	G Atividade	Serviço	%	2022	25%	400.000,,00
	POLITICAS				2023	25%	400.000,00
	E PROG				2024	25%	400.000,00
	DE PESQ E DESENV.				2025	25%	400.000,00
	DECENT.				META	100%	
TOTAL NO PPA					1.600.000,00		

